
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 143 DE 19 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2015 - CPAD/DG, de 
10/04/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a contar de 10/04/2015 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar do Processo nº. 18653/2010, 
designado pela PORTARIA Nº. 075/2015 de 04/02/2015, 
publicada no DOE nº. 32825 de 09/02/2015, em virtude da 
necessidade de estender a apuração dos fatos relacionados no 
referido processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 830734

PORTARIA Nº. 144 DE 19 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 01/2015 - CPAD/DG, de 
10/04/2015.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA ASSUNÇÃO DE BARROS 
LIMA, matrícula nº. 5413842, pelo servidor RODOLFO FIEL DE 
SOUSA, matrícula nº. 55586294, como Membro da comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 075/2015 de 04/02/2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará - DOE nº. 32825 de 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 830740

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 019/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: tem por objeto especifi co a prorrogação da vigência 
de acordo com a CLAÚSULA QUINTA do Acordo de Cooperação 
Técnica 019/2013-EGPA por mais dois anos a contar da data da 
assinatura do presente instrumento.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Cleuma Maria Bezerra de Oliveira - 
Prefeita Municipal de Primavera/PA.

Protocolo 830670

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 701 de 18 de Maio de 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011 e.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 398 de 13/03/2015,  
publicada no DOE  Nº 32.848 de 17.03.2015 que designou os 
servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, Identifi cação 
funcional no 5361281/3, JOÃO BENEDITO DA COSTA LUZ, 
Identifi cação Funcional no 3251209/1, LUIZ CARLOS ROSADO 

MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 3248488/1 e JOÃO 
CHALET PEREIRA JUNIOR, Identifi cação Funcional 57213085/1, 
servidor indicado pela SEAD, para procederem a emissão de 
parecer técnico sobre o estado de inservibilidade dos bens a 
serem doados a entidade fi lantrópica Movimento República de 
Emaús - Processo nº 002015730001126-0.

Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

Protocolo 829947

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 817 DE 18 de MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria no 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE no 31.852 de 10.02.2011, e
Considerando os termos do processo no 002015730001126-0 - 
Protocolo Geral 2015/34358, e Ofício nº 046/2015-DGP/SEAD, 
de 03/02/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Identifi cação funcional no 5361281/3, JOÃO BENEDITO DA 
COSTA LUZ, Identifi cação Funcional no 3251209/1, LUIZ CARLOS 
ROSADO MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 3248488/1 
e JOÃO CHALET PEREIRA JUNIOR, Identifi cação Funcional 
57213085/1, servidor indicado pela SEAD, para procederem a 
emissão de parecer técnico sobre o estado de inservibilidade 
dos bens a serem doados a entidade fi lantrópica Movimento 
República de Emaús - Processo nº 002015730001126-0.
O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (Noventa) dias.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 829953

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 822 DE 19 DE MAIO DE 2015
REMOVER, a pedido, a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO 
ROSARIO, Id Func nº 731110/1, Escrevente Datilografo Ref. III, 
da CECOMT de Carajás para a CECOMT de Itinga, em permuta 
com a servidora ROSIANE CRUZ RODRIGUES, solicitada no 
Processo nº 262015730000036-3.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 823 DE 19 DE MAIO DE 2015
REMOVER, a pedido, a servidora ROSIANE CRUZ RODRIGUES, 
Id Func nº 5206871/1, Datilografo, da CECOMT de Itinga para 
a CECOMT de Carajás, em permuta com a servidora ROSETE 
MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO, solicitada no Processo nº 
262015730000030-4.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 824 DE 19 DE MAIO DE 2015
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA NAZARE VIGA 
MAGALHAES PANTOJA, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3246329/1, da CERAT de Redenção para a CERAT de Santarém.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 825 DE 19 DE MAIO DE 2015
REMOVER, a pedido, o servidor VALDINAR PEREIRA MENEZES, 
Id Func nº 5693365/1, Motorista, da CECOMT de Carajás para 
a CECOMT de Itinga, em permuta com ao servidor GERALDO 
SOUZA FERREIRA, solicitada no Processo nº 262015730000041-
0.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 826 DE 19 DE MAIO DE 2015
REMOVER, a pedido, o servidor GERALDO SOUZA FERREIRA, 
Id Func nº 5444829/1, Motorista, da CECOMT de Itinga para 
a CECOMT de Carajás, em permuta com ao servidor VALDINAR 
PEREIRA MENEZES, solicitada no Processo nº 262015730000029-
3

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 827 DE 19 DE MAIO DE 2015
DESIGNAR o servidor MANOEL DE MORAES NUNES, Id Func 
nº 54185528/4, Coordenador Fazendário, para responder pela 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, no período 
de 29/06/2015 a 28/07/2015, por motivo de ferias da Titular 
MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 3250490/1.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 828 DE 19 DE MAIO DE 2015
DESIGNAR a servidora ANA HELENA HERCULANO OLIVEIRA, 
Id Func nº 3247031/1, Assistente Técnico, em substituição a 
servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 
5208688/1, Secretário de Gabinete, no período de 04.05.2015 a 
02.06.2015, por motivo de Licença Prêmio.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 829 DE 19 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BENASSULI 
MONTEIRO, Id Func nº 5109850/1, Agente de Portaria, 
lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/06/2015 a 07/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2010 a 05/11/2013.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 830 DE 19 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA SANTANA DIAS SOARES, Id Func nº 
5924/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, no período de 08/04/2015 a 07/05/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 831 DE 19 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA, Id 
Func nº 5035350/2, Engenheiro Agrônomo, lotado na CEEAT do 
IPVA e ITCD, no período de 13/04/2015 a 12/05/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 832 DE 19 DE MAIO DE 2015
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CARMEN SUELY MARQUES SILVA, Id Func 
nº 5031567/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Marituba, no período de 22/04/2015 a 21/05/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 830967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  0820 DE 19 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00012/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730011627-5.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a RIVAIL ARAUJO 
DE FIGUEIREDO FILHO, Assessor Fazendario, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de AUXILIAR NO ATENDIMENTO DOS 
USUÁRIOS DA UNIDADE CERAT MARABÁ DURANTE A SEMANA 
DO CONTRIBUINTE, no período de 26.05.2015 a 28.05.2015, no 
trecho Belém X Maraba X Belém.
PORTARIA  0820 DE 19 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00012/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730011627-5.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a RIVAIL ARAUJO 
DE FIGUEIREDO FILHO, Assessor Fazendario, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de AUXILIAR NO ATENDIMENTO DOS 
USUÁRIOS DA UNIDADE CERAT MARABÁ DURANTE A SEMANA 
DO CONTRIBUINTE, no período de 26.05.2015 a 28.05.2015, no 
trecho Belém X Maraba X Belém.
PORTARIA  0821 DE 19 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CECOMT SERRA DO CACHIMBO, 
protocolado sob o n.º 2015/382015730000158-0.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ALEXANDRE 
CARLOS GONCALVES LOBO,Motorista, lotado(a) na CECOMT 
SERRA DO CACHIMBO, com o objetivo de CONDUZIR O VEÍCULO 
NOVO L200 TRITON PARA CECOMT SERRA DO CACHIMBO, 
no período de 19.05.2015 a 22.05.2015, no trecho Belém / 
Tocantins / Goiás / Serra Do Cachimbo.

Protocolo 830765

PORTARIA  787 DE 18 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, protocolado 
sob o n.º 2015/222015730000041-5.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a MARINÉA DO 
SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, Tecnico Em Gestão 
Desenvolvimento Urbano, lotado(a) na EFAZ, com o objetivo 
de PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO FISCAL E O 
DIA DE RESPEITO AO CONTRIBUINTE - EDUCAÇÃO FISCAL 
FORTALECENDO OS DIREITOS DO CONTRIBUINTE., no período 
de 24.05.2015 a 27.05.2015, no trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA  0781 DE 18 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730011000-5.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a RUTILENE DE 
FATIMA DA FONSECA GARCIA, Assessor Fazendario, lotado(a) 
na DFI-CPME, com o objetivo de APRESENTAR PALESTRA E 


